
NEMZETKÖZI ÉLET 

Béke — biztonság — haladás 

Az atomsorompó-szerződés tervezet felülvizsgált — az atomfegyve
rekkel nem rendelkező államok javaslatai egy részének figyelembevételé
vel kiegészített — változata bizonyos haladást jelez azon az úton, ame
lyen — további tökéletesítések során — bizonnyal minden állam jogos 
szempontjai érvényesülhetnek, s kikristályosodhatnak az előző ENSZ-
közgyülés határozatainak megfelelő alapelvek. A genfi tizennyolchatalmi 
értekezlet munkálatairól közzétett tájékoztatások híven tükrözik hazánk, 
Románia Szocialista Köztársaság álláspontját ebben a fontos nemzetközi 
kérdéskörben. Leglényegesebb elemeinek áttekintése a folyamat új sza
kaszában időszerű. 

* 
Románia — a történelmi feladattal megbízott értekezletre akkredi

tált küldöttsége révén — már eddig is minden tőle telhetőt megtett annak 
érdekében, hogy az atomsorompó-egyezmény minél szélesebb nemzetközi 
consensusra épülhessen, hogy minden egyes állam jól felfogott érdekeinek 
tükrözésével az egész világközösség magasrendű szellemiségének kifeje
zője lehessen a kor követelményeinek színvonalán. 

Az atom- és termonukleáris energia bivalens jellegéből, abból eredőn, 
hogy e kettősség folytán a hatalmas erő a haladás, de a rombolás szolgá
latába is szinte egyforma eséllyel állítható, következik a kérdés kétélű-
sége is, ami a legnagyobb kerültekintésre és óvatosságra inti mindazo
kat, akik nemzeti és nemzetközi hivatásuk szinkronizált teljesítése során 
a körülmények alapos mérlegelésével, az egész és a rész dialektikájának 
tudatában törekszenek a nemzetközi beágyazottságában a függetlenség és 
szuverenitás alapelvéig ható problematika megoldására. 

A nukleáris energia alkalmazásainak kettős jellege az atomfegyverek 
elterjedését megakadályozni hivatott egyezmény-tervezet majd minden 
záradékában érezteti következményeit. Kihat a teljes nukleáris lesze
relés és ennek részeként, kezdeti mozzanataként értékelhető atomstop 
párosításban jelentkező összefüggéseire, az atomsorompó ellenőrizhető
ségének a kérdéseire, s kétségtelenül összefügg csakis az államok függet
lensége és szuverenitása révén hatékonyan biztosítható, kivételes jelen
tőségű békés célú atomkutatások sorsával. 



Ezen összefüggésekben érzékelhetők leginkább ama fenntartások okai, 
amelyek a világszervezet fóruma előtt a tervezet jelenlegi formáját a 
közgyűlés második szakaszában nyilván további tökéletesítésekre alkal-
masítják. * 

Az államok világviszonylatú egyenlősége megvalósulásának, illetve 
megszilárdulásának egyik eszményi feltétele a nukleáris hatalmakra és 
nukleáris fegyverekkel nem rendelkező országokra osztottság megszű
nése. A termonukleáris háború, az egész civilizációt fenyegető prece
dens nélküli veszedelem elhárításának végső feltétele: az atomfegyverek 
használatának, további gyártásának eltiltása, a meglevő készletek fel
számolása. 

Mivel azonban az általános nukleáris leszerelésig hosszú az út, a 
végső cél eléréséig természetszerűen hasznosak lehetnek a legfontosabb 
teendőket célzó részintézkedések is, ha valóban hozzájárulnak a kocká
zatok csökkentéséhez s így nem hátrányosak a nemzetek és a nemzetek 
közössége szempontjából. 

A minden egyes nép érdekét hangsúlyozó feltétel nem akadémikus, 
nem elvont: az imperializmus nemegyszer jelét adta, hogy atomfegyverei 
birtokában zsarolásra kész az atomfegyverekkel nem rendelkező államok
kal szemben. Egyetlen példaként említhető, hogy a vietnami harcok fel
élénkülése során akadtak olyan amerikai katonai személyiségek, akik 
megkísérelték volna nukleáris fegyverek bevetésére bírni a döntésre jo
gosult politikai tényezőket. S történt ez éppen az atomsorompó-egyez-
mény kidolgozására irányuló tárgyalások forrpontján. 

* 

Illúziómentesen, reálpolitikai elemeket reálpolitikai érvekkel egybe
vetve értékeli a közvélemény a részintézkedések értelmét. 

Nyilvánvaló, hogy az atomsorompó valóban áthághatatlanná csak az 
esetben válik, ha szervesen beilleszkedik a nukleáris fegyverek felszá
molását célzó intézkedések hosszú sorába. 

Ebben az értelemben Románia — sok más országgal egyetemben — 
kivételes fontosságúnak tartaná, ha a részintézkedésként felfogott atom
stop a maga során részleteiben is biztosított lehetne. 

A részintézkedések meghozatalakor azonban a végcél hangoztatása, 
ha oly ünnepélyes is, önmagában még nem elegendő. 

Azonnali kiegészítő garanciák már a kezdeti szakaszban is szüksé
gesek. 

Sok függ e biztosítékok milyenségétől. Végső soron szavatolni hiva
tottak, hogy a végleges nukleáris leszerelés megvalósulásáig nem hasz
nál ilyen fegyvert egyetlen állam sem olyannal szemben, amelynek nincs 
nukleáris fegyvere, s amely — a szerződés aláírásával — le is mond e 
fegyver előállításának vagy beszerzésének lehetőségéről; hogy nem alkal
mazható az atomstop az államok békés célú atomkutatásainak akadá
lyozására. S az ellenőrzési rendszer semmiképpen sem sértheti az álla
mok függetlenségének, szuverenitásának és egyenlőségének elismert elvét. 

Több jel szerint éppen e vonatkozásokban még számos lehetőség 
mutatkozik a tervezet további javítására. 



Románia — az ország általános külpolitikai vonalvezetésének meg
felelően — a tizennyolchatalmi értekezlet résztvevőjeként már eddig is 
élt ezekkel a lehetőségekkel, legutóbb e felülvizsgált szöveghez március 
11-én benyújtott módosító inditványai révén. Jogaikkal éltek az értekezlet 
más résztvevői is. Sőt, Svájc, amely pedig az ENSZ-nek sem tagja, szin
tén ismertette a maga álláspontját. Nincs ebben semmi különös: hiszen 
a teljes leszerelés — amelyet Románia küldötte a béke—biztonság—ha
ladás háromszög alapjának minősített — távlati implikációival kivételes 
érdeklődést kelt. 

* 

Az értekezlet küldöttségei az álláspontok kifejtése során nemegy
szer hivatkoztak a horizontális és a vertikális atomfegyverkezés kérdé
seire is. Horizontális (vagy földrajzi) elterjedésen az atomfegyvernek or
szágról országra történő proliferációját értik. Vertikálison viszont az 
atomfegyverkezés „elmélyülését" egy országon belül: azt a folyamatot, 
melynek során a nukleáris fegyverrel már rendelkező államok készletei
ket tovább növelhetik, illetve minőségileg tökéletesíthetik. 

Az atomsorompó-egyezmény javítására irányuló észrevételek mellő
zése esetén az atomstop tulajdonképpen csak a horizontális terjeszkedést 
fékezhetné, viszont nem akadályozná a vertikális fegyverkezést. 

Ily módon a javításokat nem tartalmazó szerződés a fegyverkezési 
hajszának nem vetne véget, de módot szolgáltatna a nukleáris veszély 
fokozására, az államok közötti különbségek elmélyülésére: a nem nuk
leáris államokat a nukleárisaktól függő viszonyban tarthatná. 

* 

A tervezet — a román álláspont szerint — az ellenőrzés kulcskér
désében is további tökéletesítésekre alkalmas. 

Kétségtelen tény, hogy az ellenőrzés elsőrendű feladata ez esetben 
a nukleáris fegyverek további terjedésének megakadályozása. S éppen e 
feladat elsődlegessége teszi magától értetődővé és elengedhetetlenül szük
ségessé az ellenőrzés illetékességi körének lehető legpontosabb meghatá
rozását. 

Csakis méltányos ellenőrzési rendszer biztosíthatja a szerződés alap
vető céljainak elérését: egyrészt a nukleáris fegyverek terjedésének meg
akadályozását, másrészt viszont a nukleáris energia békés felhasználá
sának további zavartalanságát. 

Konkrét követelményt fogalmazott meg a román küldöttség azon in
dítványa, amely azt szorgalmazza, hogy a szerződés az ellenőrzés tár 
gyát a szerződés mértékére szabja. 

Ennek folyományaként a Nemzetközi Atomenergia Ügynökség — 
alapszabályzata értelmében — ellenőrző tevékenységét kizárólag azokra 
a domíniumokra terjesztené ki, amelyek esetleg lehetővé tehetnék a mag
energia békés alkalmazásainak átváltását nem békés rendeltetésre. Ebből 
következően az ellenőrzés illetéktelen azokon a területeken, amelyeken 
a fegyverkezés veszélye nem áll fenn. 

Figyelemre méltó az a tény, hogy jelenleg atomfegyverrel nem ren
delkező országok területén idegen államoknak támaszpontjaik vannak, 



s ezeket a bázisokat felszerelték magfegyverekkel s a szállításukhoz szük
séges rakétákkal. Fontos mozzanat ez az ellenőrzés záradékai szempont
jából. Ugyanis az ellenőrzés kiterjesztése kívánatos abban az értelemben, 
hogy megakadályozza az atomfegyverek elterjedését az ilyen fegyverek
kel felszerelt támaszpontok ürügyén. A hatékony intézkedések módoza
tait e vonatkozásban is a Biztonsági Tanács révén lehetne megszabni. 

* 

A tervezet előkészítése idején sző esett azokról a garanciákról, ame
lyekben nukleáris hatalmak jelzik, hogy részükről nem érheti nukleáris 
támadás a magfegyverekkel nem rendelkező államokat, s hogy nem is fe
nyegetik majd őket ilyen támadásokkal. 

Legújabban e nukleáris hatalmak azt indítványozták, hogy e szava
tolások kérdését a Biztonsági Tanács határozatai oldják meg. Ezt a hatá
rozatot a Biztonsági Tanács nukleáris fegyverekkel rendelkező s a szer
ződést aláíró állandó tagjainak egyoldalú kötelezettségvállalása erősí
tené meg. 

Nyilvánvalóan sok vita folyhat még e módozatról is. 
A szóban forgó nukleáris hatalmak javaslata annyit azonban máris 

félreismerhetetlenül jelez, hogy elismeri: biztosítékuk valóban mellőz
hetetlen. 

Nem mellékes azonban az a körülmény, hogy az atomhatalmak ja
vasolta garanciák új tartalmukban is eltérnek azoktól, amelyek a genfi 
értekezleten és más ENSZ-fórumokon szóba kerültek. Az a tény, hogy 
a biztosítékok problémáját az egyezménytől elkülönített nemzetközi jogi 
instrumentumok révén rendeznék, a vállalt kötelezettségek hatékonysá
gának gyöngüléséhez vezethetne. 

Pedig a szerződést aláíró államok nyilván fokozni s nem csökkenteni 
kívánják biztonságuk fokát. Éppen azért javasolta Románia több más 
állammal egybehangzón, hogy ne az egyezményen kívül, hanem az egyez
mény keretében szerepeljen a nukleáris hatalmak biztosítéka. Ami nem 
zárja ki azt, hogy az aláíró hatalmak a Biztonsági Tanács útján vállalják 
ama módozatok, eljárások kidolgozását, amelyek kötelezettségeik betar
tására késztethetik őket. 

* 

Románia szükségesnek tartja, hogy az érdekelt államok nemzetközi 
értekezlete öt évenként felülvizsgálja az egyezmény előírásai betartásá
nak módját. Ez a kollektív ellenőrzés tárgyilagosan mérhetné föl az elő
irányzatok betartásának mikéntjét, s számon kérhetné a megállapodások 
tiszteletben tartását mind a nukleáris fegyverekkel rendelkező hatalmak
tól, mind a nukleáris fegyverekkel nem rendelkező országoktól. 

Egy további román javaslat töröltetni kívánja a szerződés-tervezet 
ama záradékát, amely szerint a szerződésből esetleg visszalépő állam
nak írásban kellene feltárnia az elhatározására vezető okokat. 

Minthogy minden állam kizárólagos joga meghatározni a maga érde
keit, a román álláspont e vonatkozásban is félreérthetetlenül leszögezi: 
egyetlen idegen államnak vagy nemzetközi szervnek sincs joga dönteni 
arról, ami kizárólag az egyes államok szuverén hatáskörébe tartozik. 



Románia Szocialista Köztársaság általános külpolitikai irányzata 
megfontoltságának hitelével érvényesíti álláspontját a genfi tizennyolc
hatalmi leszerelési bizottság tagjaként is. 

Az atomsorompó-egyezménnyel kapcsolatos állásfoglalás a román 
nép, a szocializmus ügye, az antiimperialista erők békéért, biztonságért 
folytatott harca iránti felelősség tudatában fogant. 

A kötelezettségek és felelősségek ésszerű, elfogadható egyensúlyának 
a biztosításáért, tökéletesítéséért szívósan, türelmesen, jóhiszeműen to
vább érvényesülő törekvések a legáltalánosabb nemzetközi érdekek erő
vonalán kibontakozva korszerűen szolgáljak a béke—biztonság—haladás 
egységes ügyét. 

Ötszázötvenhét ülés a közgyűlés első mene t ének p l é n u m á n és a hé t bizot t 
ságában, 1097 m u n k a ó r a , 113 határoza t , 572 073 729 o lda l sokszorosított d o k u m e n 
t u m — az ENSZ N e w York-i s zékházának s tat iszt ikusai így v o n t á k meg az Egyesül t 
Nemzetek Szervezete X X I I . ü lésszaka első száz n a p j á n a k mérlegét . Ügyrend i szem
pontbó l is elkészül t a „ le l tár" : 99 n a p i r e n d i pon t közül 96-ot l e t á rgya l t ak ; a 28. 
pont — a nukleáris fegyverek el nem terjesztése — n e m kerü l t megv i t a t á s r a ; a 
64. pon to t — Délnyugat -Afr ika kérdésé t — megvi ta t ták , de t o v á b b r a is n a p i r e n d e n 
m a r a d t az ügy fontossága mia t t ; a 94. pon t t a l — a közel-keleti helyzettel — a 
közgyűlés csak mel lékesen foglalkozott . Ígyhá t a fenti h á r o m nap i r end i pon t az 
ülésszak másod ik szakaszára m a r a d t . 

Ez a mér leg azonban csak s ta t iszt ikai kur iózum, ügyrend i le l tár . Milyen a 
pol i t ikai mér leg? Milyen — megoldot t vagy megolda t l an — nemzetközi ké rdések 
re j lenek a fenti s ta t iszt ikai ada tok mögöt t? Mi v á r a másod ik mene t r e? 

Az előző ülésszakhoz viszonyí tva nagyobb érdeklődés előzte meg a vi lágszer
vezet X X I I . d ip lomácia i évadját . Hiszen n a p j a i n k nemzetközi é le tében az e semé
n y e k r o p p a n t gyorsasággal h a t n a k a vi lágpol i t ika egészére, s a vi lág közvé leménye 
indokol tabb várakozássa l fordul a béke szolgálatára, a biztonság megőrzésére é le t re 
h ívot t ENSZ felé. 

A v ie tnami h á b o r ú kérdése 1967-ben sem szerepel t h iva ta losan az ENSZ n a p i 
rendjén . A m i pedig a közel-keleti konfl iktust illeti, b á r a vi lágszervezet egyik leg
fontosabb szerve, a Biztonsági Tanács e l rende l t e a tűzszünetet , a m ú l t év n y a r á n 
kizárólag e n n e k a p r o b l é m á n a k szentel t r endk ívü l i ü lésszaknak n e m s ikerül t m e g 
o ldania a válságot, n e m tud ta felszámolni a háború következményei t . Ezt a fel
ada to t a X X I I . ülésszak örökölte. 

Ezek a kö rü lmények a X X I I . ülésszak megnyi tásakor a megnövekede t t é rdek
lődésbe bizonyos aggoda lmat is kever tek . A siker te len nyár i r endk ívü l i ülésszak 
u tán a v i lágsaj tóban ké tkedően kérdez ték : hozzá járu lha t -e az ENSZ h a t é k o n y a n a 
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Száz nap — s ami utána következik 



t a r tós pol i t ikai rendezéshez a Közel -Kele ten? A jelenlegi nemzetközi viszonyok k ö 
zepet te egyál ta lán megfelelhet-e az ENSZ a reá há ru ló fe ladatoknak, bevá l tha t j a -e 
a békeszerető ember i ség r eménye i t ? 

Tény, hogy a másod ik v i l ágháború befejezése és az ENSZ mega laku lása óta 
nincs á l ta lános béke a vi lágon. Hol itt, hol ott renge t t a föld, ropogtak a fegyve
rek. Maga a vi lágszervezet is számos válságot élt á t . Volt idő — a h idegháború 
éveiben —, amikor az ENSZ egyes imper ia l i s ta körök szavazógépeként „működött". Vol tak olyan krízisek a nemzetközi é le tben — Korea , Kongó —, amelyek a 
vi lágszervezetet is vá l ságba sodorták. E l lenben adód tak olyan helyzetek is, m e 
lyeknek ha n e m is a végleges megoldásához, de ideiglenes rendezéséhez az ENSZ 
nyúj to t t segítséget (például az 1956. évi szuezi agresszió és a kuba i vá lság idején). 
Az Egyesül t Nemzetek Szervezete olyan v i lág tör téne lmi je lentőségű ál lásfoglalás
sal is e lőbbre v i t te a ha l adás ügyét, m i n t ami lyen a gyarmati rendszer felszámolá
sáról szóló határozata. Egyszóval : kudarcok , fé lmegoldások és je lentős s ikerek v á l 
t akoz tak az ENSZ több min t ké t évt izedes tevékenységében. 

Á m azoknak, ak ik ha j l amosak a r ra , hogy a vi lágszervezet m u n k á j á t csak 
sötét szemüvegen át vizsgálják, mégis m e g kell l á tn iuk : a vi lágszervezet a l ap j á 
ban véve betöl t i h iva tásá t , m e r t az ember i ség jövőjéért , a békéér t és a ha l adásé r t 
küzdő e rők fóruma. S bá to r felszólalások, szakszerű vi ták, őszinte megbeszélések 
színtere az ENSZ N e w York-i vagy genfi székháza. 

Különböző r a n g ú és országbel i á l l amfér f iaknak másu t t a l igha adódik anny i 
lehetőségük a közvet len eszmecserére , m i n t egy-egy ülésszak a lka lmáva l . M i n t 
Román ia képviselője mondo t t a a közgyűlésben, „ . . . a je lenkor i t á r s ada lomban , a m i 
kor az ember i sége t sokféle é rdekek fűzik össze, az Egyesül t Nemze tek Szervezete 
az á l ta lánosan e l i smer t nemzetközi e lvek k i p r ó b á l á s á n a k és gyakor l á sának t e repe 
volt és marad , mégpedig a béke és a biz tonság érdekében , amely egyformán v a l a 
menny i nép óhaja". 

Hogy az ENSZ az ismét lődő válságok idején sem ju to t t elődje, a Népszövet
ség sorsára, az a megvál tozot t erőviszonyoknak, a ha l adó e rőknek és elsősorban a 
szocialista országok következetes békepo l i t iká jának köszönhető. Je len leg a v i lág
szervezet v i t a tha t a t l anu l kedvezőbb k ö r ü l m é n y e k között j á r u l h a t hozzá az a k u t 
nemzetközi p r o b l é m á k békés rendezéséhez és az országok közötti együ t tműködés 
hez, m i n t a mega laku lása u t án i években. 

Az ENSZ-nek a lap í tása óta gyökeresen megvál tozot t az összetétele. M a 123 
á l lamot számlá lha t tagjai so rában a kezdet i 51-gyel szemben. A gya rma t i sorból 
szabadul t független á l l amok is hozzá já ru l tak a vi lágszervezet a r c u l a t á n a k megvá l 
tozásához. Ál lásfoglalásaikkal — amelyekből sokszor n e m hiányoz tak a k i sebb-na
gyobb e l l en tmondások sem — ha t ékonyan elősegítet ték a ha l adó vonások k idom-
borodását . 

Kor szakunk egyik sajátossága, hogy a kis és közepes á l l amok egyre fokozot tab
ban vesznek részt a nemzetközi é le tben. A t á r sada lmi fejlődés új feltételei köze
pe t t e m á r n e m helyénvaló az a régi elv, hogy „a kis á l l amok b á r m i t t ehe tnek , 
úgyis a n a g y h a t a l m a k döntenek" . Noha a Biztonsági Tanácsban a n a g y h a t a l m a k 
képviselői vétójoggal és á l landó székkel rende lkeznek , a vi tás nemzetközi k é r d é 
sekről a vi lágszervezetben sem dön the tnek m á r önkényesen. 

* 

Hogy 1967 végén is igyekezett-e a vi lágszervezet betöl teni h ivatását , e r r e a 
ké rdés re á l t a l ában igenlő lehe t a válasz, b á r a leglényegbevágóbb ké rdésekben n e m 
sikerül t e lőbbre ju tn ia . 



Az első száz n a p több min t egyha rmadá t az á l ta lános pol i t ikai v i ta töl töt te 
ki. Ezalat t n e m szület tek ugyan ha tá roza tok a közgyűlésben, az á l ta lános v i ta 
e n n e k e l lenére az ülésszak egyik leglényegesebb e leme volt. Megismer te t te ugyanis 
a vi lág közvéleményét a legidőszerűbb nemzetközi kérdésekkel , á t tek in tés t adot t a 
különböző országok ál láspont járól . Ez m á r önmagában véve is e redmény . És ehhez 
hozzátehet jük, hogy az á l ta lános pol i t ikai v i ta olyan légkört a lak í to t t ki a v i lág
szervezetben, ami lehetőséget t e remte t t bizonyos p r o b l é m á k építő szel lemben va ló 
felvetésére és megoldására . 

A ború lá tó h a n g u l a t b a n megkezdődöt t ülésszakon a közgyűlés új e lnökének 
székfoglaló beszéde és agi l i tása n a g y m é r t é k b e n hozzájárul t a pessz imizmus fel
oldásához, a kedvező munka légkör megteremtéséhez . Cornel iu Mănescunak , h a z á n k 
kü lügymin isz te rének e lnökké vá lasz tása el ismerése volt a szocialista Román ia d i 
n a m i k u s tevékenységének a nemzetközi pol i t ikai élet porondján . A X X I I . üléssza
kon fordul t elő először az ENSZ történetében, hogy egy szocialista ország képv i 
selője foglal he lye t a vi lágszervezet l egmagasabb f ó r u m á n a k elnöki emelvényén. 

Pol i t ikai megfigyelők szer int az á l ta lános v i ta egyike volt az u tóbbi évek leg
gyümölcsözőbb eszmecseréjének. Így lehe tne összefoglalni e v i ta n é h á n y sajátossá
gát az előző ülésszakokhoz viszonyí tva: 

— Rendkívül nagy érdeklődés. A v i lágszervezet tö r t éne tében az á l ta lános pol i 
t ikai v i ta során ezút ta l szólal tak fel a leg többen: 109-en fej tet ték ki vé leményüke t . 

— A vita reprezentatív jellege. Egy államfő, ké t kormányfő , 87 kü lügymin isz 
ter- és kü lügyminisz te r -he lye t tes volt a felszólalók között. 

— Célravezető módszer. Ezút ta l e lmarad tak , vagy csak e lvétve fo rdu l tak elő 
hosszú és s emmi tmondó beszédek. A hozzászólások á l t a l ában e lke rü l t ék a bonyo
lult „diplomácia i s t í lusfordulatokat" . Az egész ülésszakot az óvatosabb, kevésbé 
d rama t i zá l t h a n g n e m je l lemezte : igyekezett e lkerü ln i a legkényesebb helyzetekben 
az olyan ál lásfoglalásokat , ame lyek súlyosan k i h a t h a t t a k vo lna m a g á r a a v i lág
szervezetre is. Az á l ta lános v i ta során viszonylag kevés kérdés t ve te t t ek fel, s így 
mélyebben e lemezhe t ték ezeket. 

* 

A X X I I . ülésszak első szakaszának egyik je l lemző vonása az volt , hogy a 
legszenvedélyesebb v i tá t egy olyan p rob l éma vá l to t ta ki, amely n e m szerepelt az 
ENSZ-közgyűlés ü lésszakának hivata los nap i rendjén . Az Egyesült Á l l amok agresz-
sziójáról v a n szó. (Mint ismeretes , a Vie tnami D K - n a k és a Dél -Vie tnami Felsza
badí tás i F r o n t n a k az az á l láspont ja , hogy V i e t n a m ügye n e m tar toz ik a vi lágszer
vezetre.) A küldöt t ségek nagy többsége úgy í tél te meg a helyzetet , hogy az Egye
sült Á l l amok eszkalációs pol i t ikája a legfőbb akadá ly m i n d e n nemzetközi p r o b 
l éma megoldásában . 

Az á l ta lános v i ta bebizonyí tot ta , hogy a vi lágszervezet tö r t éne tében még soha
sem merü l t fel olyan kérdés , ame lyben az Egyesül t Á l l amok ilyen n a g y m é r t é k b e n 
elszigetelődött volna, m i n t a v i e tnami h á b o r ú prob lémája . Vál takozó erél lyel , m á s 
más pol i t ikai érveléssel a 109 felszólaló közül körü lbe lü l százan b í r á l t ák Wash ing ton 
v i e tnami pol i t ikáját . Ezek közül több m i n t ö tvenen keményen el í té l ték az in te r 
venciót . Az á l ta lános v i t ában rész tvevőknek min tegy 75 százaléka köve te l te a 
Vie tnami Demokra t ikus Köz tá rsaság elleni amer ika i b o m b a t á m a d á s o k felfüggesz
tését. Az USA feltétlen t ámoga tás t csupán az agresszióban közvet lenül részt vevő 
á l l amok — Thaiföld, Új -Zé land és Ausz t rá l ia — részéről kapot t . Je l lemző, hogy 
több NATO-ország képviselője — pé ldáu l Franciaország, Norvégia, K a n a d a , Dán ia 
és Hol landia is — sürget te a l ég i támadások beszüntetését . 



A v ie tnami háború n e m egy ke l lemet len perce t okozott az amer ika i d ip lo
m á c i á n a k az agresszió megha tá rozásáva l kapcsolatos n a p i r e n d i pon t vi tá ja során is. 

Ígyhá t e lmondha tó , hogy az ENSZ-ülésszak első részében a v i e tnami USA-
agresszió b u m e r á n g k é n t visszaütöt t az amer ika i d ip lomác iá ra ; é rzékeny pol i t ikai 
ve reség é r te Washingtont . És n e m kétséges, hogy a vi lágpol i t ikai légkör t n a p j a i n k 
b a n l eg inkább mérgező délkelet-ázsiai agresszió — b á r n incs az ügyrendben — az 
ü lésszak második részét is foglalkoztat ja majd . 

Az eml í te t t fé lmil l iárd oldalból — amelyeke t az ülésszak első részének sok
szorosí tot t d o k u m e n t u m a i a lko tnak — jó n é h á n y t ízmil l iót a közel-kelet i ügycsomó 
"tesz ki. Az ügyi ra to t „el intézet t" megjegyzéssel mégsem t ehe t t ék félre a v i lágszer
veze t és az é rdeke l t á l l amok i ra t t á ra iba . 

Az ENSZ m ú l t évi ü lésszakának e lőterében ál lot t ez a p rob léma. Az á l ta lános 
v i t á k során szinte m i n d e n felszólaló k i té r t rá , s ezért is e lnapo l t ák külön nap i r end i 
p o n t k é n t tö r ténő megvi ta tásá t a közgyűlésben. Hosszas kul isszák mögött i t á rgya lá 
s o k kezdődtek az ENSZ felelős beosztású személyiségei, é rdeke l t felek és különböző 
á l lamcsopor tok képviselői között. A Biztonsági Tanács is összeült a vá l ság m e g 
o l d á s á n a k l ega lka lmasabb pol i t ikai megközel í tése céljából. Több ha tá roza t i j a v a s 
la to t ter jesztet tek az ENSZ-nek e fontos szerve elé. Végül is — közös erőfeszí
t é sek e r e d m é n y e k é n t — egyönte tűen el fogadták az emlékezetes angol ha tá roza t 
te rveze te t . E d o k u m e n t u m érdeme, hogy a lapelvei a vá l ság ta r tós mego ldásának ele
m e i t t a r ta lmazzák . Így pé ldáu l k imondta , megengedhe te t len , hogy hábo rúva l b á r k i 
t e rü l e t eke t szerezzen; s ezt a következők hangsúlyozásával t á rs í t j a : e l sőrendű k ö v e 
t e l m é n y bá rmi lyen hadiá l lapot megszüntetése , a térség összes á l l amai szuveren i 
t á sának , te rü le t i in tegr i t á sának és pol i t ikai függetlenségének, va l amin t azon jogá
n a k t iszteletben t a r t á sa és el ismerése, hogy békében él jenek, biztos és e l i smer t 
h a t á r o k között, mentesen a fenyegetésektől vagy az erőszaktól . U g y a n a k k o r e lő
ír ja, hogy szavatolni kell e térség nemzetközi vizein a hajózási szabadságot , meg 
kell valósí tani a menekü l t ek ké rdésének igazságos rendezését , ga ran tá ln i e térség 
összes á l l a m a i n a k terüle t i sér thete t lenségét , o lyan in tézkedések révén, ame lyek 
demi l i t a r i zá l t övezetek létesítését is e lőirányozzák. A Biztonsági Tanács h a t á r o 
za t a egyben előír ta azt is, hogy az ENSZ-főt i tkár menesszen kü lönmegbízo t ta t a 
he lysz ínre . 

A ha tá roza t önmagában n e m osz la tha t ta el a vá lság felhőit. É p p e n ezért to 
v á b b i erőfeszítések szükségesek az igazságos és ta r tós rendezés elérésére. S ebben  
n a g y szerep h á r u l az ENSZ összes t agá l l amai ra , e lsősorban a konf l ik tusban köz
ve t lenü l részt vet t országokra. 

Román ia kezdet től hangsúlyozta , hogy a közel-kelet i országok között ke le tke 
ze t t nézete l téréseket n e m ka tona i összetűzések, h a n e m az egyetér tés , az é rdeke l t 
felek tá rgya lása és az olyan kölcsönösen elfogadható pol i t ikai megoldások ú t j án 
kell rendezni , amelyek megfelelnek az ebben az övezetben élő összes népek é r d e 
keinek , független demokra t ikus fejlődésének, gazdasági , szociális ha l adásának . A 
hábo rúbó l csak az imper ia l i s ta h a t a l m a k h ú z n a k hasznot . Fontos az izraeli csapatok 
v isszavonása a megszál l t t e rü le tekrő l ; az ENSZ A l a p o k m á n y á n a k é r t e lmében a 
t é rség m i n d e n á l l a m á n a k joga van a független és szuverén léthez, a biztonsághoz 
és a békés fejlődéshez. 

Az ülésszak „szünidejében" is tö r tén tek diplomácia i lépések e ha tá roza t m e g 
valósí tásáér t . U T h a n t ENSZ-főt i tkár különmegbizot t ja , G u n n a r J a r r i n g svéd d ip 
lomata az e lmúl t he tek fo lyamán több a lka lommal el lá togatot t különböző közel-
kelet i fővárosokba: s a Jar r ing-missz ió e r edményeképpen mégiscsak megindu l t egy 



bizonyos közvetet t dialógus Tel Aviv és egyes a r a b fővárosok között, fogolycserét 
is lebonyol í to t tak a hadvise lő felek. 

Ha J a r r i n g tá rgya lása i a lényeges ké rdésekben va lamelyes e r edménnye l j á r 
nak , ez az ENSZ-ülésszak második szakaszán m á r l endü le tbe hozhat ja az egész 
p rob lémát . 

* 

A X X I I . ülésszak első része, sajnos, n e m tudot t k i ik ta tn i a v i lágszervezet 
é letéből néhány , évt izedekre visszanyúló és ü lésszakonként vissza-visszatérő sú 
lyos p rob lémát . I t t mindeneke lő t t az egyetemesség e lvének va ló ra vá l tása merü l 
fel. Román ia ezen az ülésszakon is javasol ta , hogy ismét tűzzék n a p i r e n d r e a 
Kína i NK törvényes ENSZ-jogai he lyreá l l í t ásának és a csangkajsekis ták k izá rásá 
n a k kérdését . A r o m á n kü ldö t t beszédében felvetet te a két néme t á l l am tagfe l 
vé te lé t is. Ezen az ülésszakon sem m ú l t ki a Korea „új jáépí tésére" a laku l t ú g y n e 
vezet t ENSZ-bizot tság, s az ENSZ zászlaja a la t t Dé l -Koreában ál lomásozó idegen 
csapa toka t sem v o n t á k vissza. Mindez csorbít ja az ENSZ tekintélyét , a k a d á l y o k a t 
gördí t t evékenysége elé. A helyzet l appangó veszélyeit csak fokozta a Pueblo e l 
nevezésű hírszerző hajó mia t t j a n u á r b a n ke le tkeze t t bonyodalom. 

* 

Az utóbbi évt izedben a gazdasági fejlődés t émaköre ülésszakról ü lésszakra 
„e lőbbre tolakodot t" . E n n e k fő oka a másod ik v i l ágháború u t á n függet lenné v á l t 
á l l a m o k súlyos gazdasági helyzete és azon törekvése, hogy l ikv idá l ják a gya rma t i 
m ú l t örökségét, az e lmaradot t ságot , hogy kiépí tsék saját in tézményeiket , m e g t e 
r e m t s é k önálló nemzetgazdaságuka t , megsz i lá rd í t sák függetlenségüket . A gazdasági 
fejlődés kérdése inek e lőtérbe nyomulásá t az ENSZ-ben magyarázza az a t ény is , 
hogy ezekben az államokban él az emberiség kétharmada. 

Íme, mié r t ke rü lnek szóba az ENSZ-ben m i n d u n t a l a n olyan fogalmak, m i n t az 
iparos í tás , a belső erőforrások ésszerű hasznosí tása , a szakemberképzés . Régen 
nemigen a k a r t á k e kérdéseket megvi ta tn i a vi lágszervezet fó rumán, mondván , hogy 
az ENSZ csak pol i t ikai ügyekkel foglalkozik. Azonban a nemzetközi gazdasági f e j 
lődés is e l sőrendű vi lágpol i t ikai kérdés . S ez — noha a gazdasági e lő reha ladás ú t 
j á n a k megválasz tása m i n d e n á l l am szuverén joga — az ENSZ-re is fontos fe lada
toka t ró. A vi lágszervezet főként szakosított szervei r évén igyekszik e lőmozdí tan i 
minden á l l am ha t ékonyabb bekapcsolódásá t a v i lág anyagi és szellemi körfor 
gásába. 

Az u tóbbi időben a gazdasági fejlődés elősegítésével kapcsola tos igények — 
főként a h a r m a d i k vi lág országai részéről — megnöveked tek az ENSZ i rán t . A 
X X I I . ülésszak első felében a közgyűlés megfelelő b izot t ságában 12 nap i r end i p o n t 
foglalkozott gazdasági ügyekkel . Már az á l ta lános v i t ában is az afrikai , ázsiai és 
l a t in -amer ika i küldöt tek élesen és ka tegor ikusan ny i la tkoz tak a vi lágszervezet — 
jobban m o n d v a az ipar i lag fejlett országok — ez i r ányú tevékenységéről . Ki fe j 
t e t t ék : az ENSZ-nek többny i re tűzol tóként kel l fel lépnie a vi lág különböző részein 
t á m a d t konfl iktusok elol tására, s így n e m m a r a d ideje s energiá ja az épí tő j e l 
legű szerepre ; amíg ka tona i konf l ik tusokkal kel l foglalkozni, kevés időt lehe t for
d í t an i a gazdasági p rob lémákra , pedig azok is r endk ívü l fontosak. T ö b b e n r á 
muta t t ak , hogy a gyengénfej let tség ka tona i konfl iktusok lehetőségét rej t i m a g á 
ban , s ezért a h a r m a d i k vi lág megsegítése nemcsak erkölcsi feladat, h a n e m „tör
vényes" kötelezet tség is. A követelőző, sőt fenyegetőző felszólalások sem h iányoz
tak , de több volt a józan hang. 



Az ENSZ leszögezte a n n a k parancsoló szükségességét, hogy a fejlődő országok 
— fejlődjenek, számol ják fel a gya rmat i u r a l o m örökségeit . Az 1960—1970-es év
t izedre a fejlődő országokban évi 5 százalékos fejlődési ü t e m e t terveztek. A t e rv 
n e m valósul t meg, sőt, a r i tmus lassult . Az 1950-es évekhez viszonyí tva 1960 és 
1965 között 4,5 százalékról 4 százalékra esett vissza a gazdasági fejlődés ü teme. 
1966-ban a t á r s ada lmi össz termék növekedése csupán 3,5 százalékos volt. Közben 
a lakosság szaporu la ta e lér te a 2,5 százalékot, így az egy főre ju tó t á r s a d a l m i össz
t e rmék-gya rapodás mindössze 1 százalék. A m i n t a „77 ország" m ú l t év ok tóberé 
ben elfogadott Algir i Char tá ja r á m u t a t , míg a fejlett tőkés országok évente kö
rü lbe lü l 60 do l lá r ra l növel ik egy főre ju tó nemzet i jövede lmüket , a fejlődő orszá
gok még 2 dolláros növekedés t sem t u d n a k elérni . Je l lemző, hogy a h a r m a d i k 
vi lág csupán 7 százalékát adja a vi lág ipar i te rmelésének. S az u tóbbi években 
tovább mélyül t a szakadék a fejlett s a fejlődő országok között. 

Hogy mi a megoldás? A fejlődés fő tényezője kétségte lenül n e m lehet más , 
m i n t az, hogy ezek az országok mozgósí tsák belső e r rőfor rása ika t megfelelő gazda
ság-szervezéssel és vezetéssel ; fokozzák erőfeszítéseiket, vessék l a tba egész anyagi 
és ember i potenciá l jukat , mindegyik nemzet tömörí t se összes ha ladó erőit. A fel
lendülés fő eszköze pedig a következetes , vi lágos or ientációjú iparosí tás . Ugyan
akkor a fejlődő országok e lő reha ladásának meggyors í tásában nagy szerepet já tszik 
az a gazdasági , műszak i - tudományos t ámoga tás is, amelyeke t a fejlett országok nyú j t 
h a t n a k a nemze t i szuvereni tás és függetlenség, a be lügyekbe va ló be n e m ava t 
kozás e lvének t iszte le tben t a r t á sa a lap ján . Mindeneke lő t t mé l t ányos a lapokra , az 
egyenlőségre, a kölcsönös előnyök elvére kel l helyezni az á l l amok közötti gazdasági 
kapcsola tokat , v a l a m e n n y i ország, d e főleg a fejlődő országok é rdekében . 

Ezen a té ren sokat tehe t az ENSZ. A X X I I . ülésszak első részében a köz
gyűlés fontos ha tá roza toka t fogadott el az á l l amok közötti ipar i és műszak i - tudo
mányos együ t tműködés e lőmozdí tására , az élelmezési v i l ágprogram megvalós í tá
sára (nap ja inkban min tegy 2000 mill ió a rosszul t áp lá l t ak száma!), a nemzetközi neve 
lésügyi év előkészítésére. Úgyszintén az ENSZ-ben gyak ran szó esett a r ró l is, hogy 
kedvező fel tételeket kel l t e r emten i a gyümölcsöző tá rgyalásokhoz az Új Delhiben 
összeült másod ik v i lágkereskede lmi és fejlesztési ENSZ-ér tekezle ten (UNCTAD). 
Sor ke rü l m a j d egy rendk ívü l i közgyűlési ülésszak összehívására is, me lynek té 
má ja a következő „fejlesztési évt ized" (1970—1980) előkészítése lesz. 

* 
Cornel iu Mănescu így von ta meg az első száz n a p mér legé t : „Az elfogadott 

ha tá roza tok nagy száma azt bizonyít ja, hogy az á l l a m o k n a k közös é rdekük é rvé
nyesí téséhez egyes í teniük kell erőfeszítéseiket; azt bizonyít ja, hogy é le tképes a meg
o ldásoknak tanácskozások ú t j án tör ténő kidolgozási módja, a m i n e k jelentősége k ü 
lönösen a mos tan i ülésszakon domborodot t ki. M u n k á l a t a i n k mene te ú jabb t a n ú 
bizonysága vol t annak , hogy a t ü r e l e m m e l és k i tar tássa l , a kons t ruk t ív , felelős
ségteljes szel lemben folytatot t v i t a a legbiztosabb módja annak , hogy ha t ékonyan 
vessük fel az ember i ség béké jének és b iz tonságának problémái t , és az á l l amok 
közötti kapcso la tban ösztönözzük a közeledést, a megértést ." 

A X X I I . ü lésszak másod ik fele m i n d e n b izonnyal folytatja ezt a pozit ív 
gyakorlatot . M u n k á j á n a k v á r h a t ó e redménye ibe azonban be le kel l k a l k u l á l n u n k 
azt, hogy a tél fo lyamán sok új vi lágpol i t ikai ké rdés felmerül t , ami a második 
szesszió előt t á l ló p r o b l é m á k megoldásá t n e m könnyí t i meg. Á m az ENSZ, 22 éves 
fennál lása során, nehezebb helyzetekben is fel talál ta magát . Miér t n e r emélhe t 
n é n k ezút ta l is? 

Mihá lka Zoltán 



JEAN-PAUL SARTRE Szigorú ítélet 
A vietnami agresszió bűneinek kivizsgálására és elmarasztalására alakult 

„nemzetközi törvényszék", a Russell-bíróság (amelynek alapelveiről, erkölcsi 
motivációiról éppen Bertrand Russell és Sartre írásait tavalyi 1. és 2. számunk
ban közöltük) az Egyesült Államok kormányát — többek között — genocidium 
elkövetésében is bűnösnek mondta ki. Az ítélet e részének motiválására maga 
Sartre vállalkozott. Okfejtését — rövidítve — folyóirata, a Les Temps Moder 
nes 259. számából vettük át. 

I. 

A genocidium-fogalom viszonylag új ke le tű : a jogász L e m k i n vezet te be a 
két v i l ágháború között. A tény m a g a azonban az emberiséggel egyidős; ezideig 
n e m volt még tá r sada lom, amelye t szerkezete megóvot t vo lna e bűn elkövetésétől . 
Ebből is lá tható , hogy m i n d e n genocidium a tö r téne lem te rméke , s mind ig m a g á n 
viseli a m a közösség i smer te tő jegyét, ame ly végrehaj t ja . Az a genocidium, amelye t 
a következőkben meg kell í t é lnünk, a je lenkor i vi lág legnagyobb tőkés h a t a l m á n a k 
cselekedete, s a k k é n t igyekszünk is meg i smern i ; o lyan cselekedet ez, ame ly e h a t a 
lom gazdasági a lépí tményei t , pol i t ikai céljait és je len körü lménye i e l l en tmondása i t 
egyidejűleg fejezi ki. 

K ivá l tképpen a n n a k a megér tésére kel l t ö rekednünk , hogy miképpen ny i lvánu l 
meg a genocidium szándéka a b b a n a háborúban , amelye t az amer ika i k o r m á n y 
Vie tnam ellen folytat. Az 1948-as Egyezmény 2. szakasza ugyanis a szándékosság
ból k i indu lva ha tá rozza meg a genocidiumot . Az Egyezmény hal lga tó lagosan egé
szen friss emlékek re u t a l t : Hi t ler k inyi lvání to t ta , hogy el tökél t szándéka a zsidók 
ki i r tása ; a genocidiumot ő politikai eszköznek t ek in te t te , s n e m is csinál t t i tkot 
ebből. A zsidóra kivégzés vár t , függetlenül hova ta r tozásá tó l ; n e m azért , m e r t fegy
ve r t ragadot t , vagy m e r t va lamely ik el lenál lás i mozga lomban vet t részt, h a n e m 
pusztán azért, mert zsidó. Ám az amer ika i k o r m á n y i lyen egyér te lmű ny i la tkoza
toktól tar tózkodot t . Sőt, azt ál l í totta, hogy tu l a jdonképpen csak az északi k o m m u 
n i s ták m e g t á m a d t a szövetségesei, a dé l -v ie tnamiak segítségére siet. Vajon a t ények 
f igyelmes t anu lmányozása során lehe tőségünk adódik-e egy e lhal lgatot t szándék 
tárgyi lagos fe l t á rásá ra? Vajon a vizsgálat u t á n k imondha t juk-e , hogy az Egyesül t 
Ál lamok hadserege egyszerűen csak azér t gyilkolja h a l o m r a V i e t n a m b a n a v ie t 
namiaka t , m e r t v i e tnamiak? H á t éppen ez az, ami t e ldönteni csakis rövid tö r t é 
ne lmi á t tek in tés u t á n lehe t : hiszen a háború s t ruk tú rá i a t á r sada lom a lép í tménye i 
vel egyidejűleg vá l toznak. 

1860-tól nap ja ink ig a lapvetően módosu l tak a ka tona i célok és je lenségek; é p 
pen e metamorfózis vége redménye az a „példás" háború , amelye t az Egyesül t Á l 
l amok V i e t n a m b a n folytat. 1856-ban egyezmény születet t a semlegesek j ava inak 
véde lmére . 1864-ben Genfben megkísér l ik o l ta lmazni a sebesül teket ; 1899-ben, ma jd 
1907-ben H á g á b a n ké t konferencia is szabályozni p róbá l t a a fegyveres konf l ik tuso
kat . N e m vélet len, hogy a jogászok és a k o r m á n y o k éppen az ember iség á l ta l 
v a l a h a megér t két legborzasztóbb vér fürdő előestéjén igyekeztek v a l a m i k é p p e n 
„humanizá ln i a háború t" . V. Dedi jer On military conventions c ímű m ű v é b e n m e g 
győzően k imuta t t a , hogy a kapi ta l i s ta t á r s a d a l m a k é p p e n e kísér le tek idején va júd 
t ák szörnyszülöt tüket , a totál is háború t , ami o lyannak muta t j a őket, ami lyenek . 
Mindez összefügg a köve tkezőkkel : 

1. A p iacokér t egymással m a r a k o d ó iparosodot t nemze tek versengése l é t r e 
hozza az á l l andó el lenségeskedést , ame ly — e lméle tben és gyakor l a tban — a b b a n 
ny i lvánul meg, ami t „polgári nac iona l i zmus" -nak nevezünk . 

2. Az ipar fejlődése (amelyből az an tagonizmusok erednek) mind nagyobb 
tömegek pusz t í t á sá ra a lka lmas had igépek gyár tásáva l eszközöket szolgáltat az e l lent
m o n d á s o k n a k egyik ve rsengő j a v á r a va ló megoldásához. 

E fejlődés köve tkezményekén t mind nehezebb megkülönbözte tn i a há tországot 
a harc tér tő l , a polgári lakosságot a ka tonaságtó l . 

3. A n n á l is inkább , m e r t ú j , a városokhoz közel fekvő ka tona i cé lpontok k e 
le tkeznek: a gyárak, ame lyek — lega lább részlegesen — még akkor is az ország 
gazdasági tel jesí tőképességét erősít ik, h a n e m közvet lenül a hadse regnek dolgoz-



nak . S éppen a potenciá l megsemmisí tése a konfl iktus célja, i l letve megnyerésé 
n e k eszköze. 

4. Éppen emia t t mozgósí tanak m i n d e n k i t : a fö ldműves a fronton harco l ; a 
m u n k á s másod ik vonalbel i ka tona ; a parasz tasszonyok a földeken férjük he lyébe 
lépnek. A b b a n a totális erőfeszítésben, amely egyik nemze te t a más ikka l szembe
állít ja, a m u n k á s is egyre i n k á b b harc i tényező, hiszen végül is a gazdasági lag 
e rősebb ha ta lom győzelmi esélyei nagyobbak . 

5. A polgár i országok demokra t ikus fej lődésének köve tkezményekén t a t ö m e 
gek é rdek lődnek a pol i t ika i ránt . N e m el lenőrzik ugyan a ha t a lom döntéseit , de 
l assankén t ön tuda t r a ébrednek. Amikor az tán k i robban egy konfl iktus , a tömegek 
többé m á r n e m idegenek tőle. Miu tán a p r o p a g a n d a á tgyúr ja és igen gyak ran e l 
torzí t ja a konfl iktus ér te lmét , az a közösség egészének et ikai e lha tá rozásává vá l ik ; 
a mes te rkedések következ tében m i n d e n h á b o r ú t viselő nemze tben mindenk i vagy 
m a j d n e m m i n d e n k i el lensége a szemben álló ország m i n d e n á l l ampolgá rának . A 
háború total izálódik. 

6. A teljes technológiai növekedésben levő t á r s a d a l m a k a kommunikác iós esz
közök sokszorozásával szünte lenül bőví t ik versengésük területé t . Az a m e r i k a i a k 
h í rhed t „egységes vi lága" (one world) t u l a jdonképpen m á r a X I X . század végén 
k ia laku l t (amikor az a rgen t in búza tönkre te t t e az angl iai gazdákat) . A totál is h á 
ború n e m csupán egyik nemzet i közösség m i n d e n t ag jának háború ja a más ik kö
zösség mindegy ik tagja e l len: totál is a b b a n az é r te lemben is, hogy l ángba bor í t 
hat ja az egész világot. 

Így há t a — polgár i — nemze tek háború ja (amelynek az 1914-es konf l ik tus az 
első példája , de va ló jában m á r 1900-tól fenyeget te Európát ) n e m egyet len e m b e r 
vagy va lamely ik k o r m á n y t a l á lmánya , h a n e m egy to ta l i tá r ius erőfeszítés szükség
szerű következménye , amely e lke rü lhe te t l enné vá l t azok számára , ak ik más esz
közökkel a k a r t á k folytatni a poli t ikát . Más szóval a választás i lehetőség így a l a 
ku l t : vagy n e legyen háború , vagy olyan legyen, ami lyen az tán vol t is. Ezt a 
háború t v í v t á k meg apá ink . S a k o r m á n y o k (amelyek lá t ták, hogy közeledik a 
háború, de sem intel l igenciájuk, sem bá to r ságuk n e m volt ahhoz, hogy megelőzzék) 
m á r h i ába kísér le tez tek human izá lá sáva l . 

Ebben az első v i lágviszonyla tú konf l ik tusban a genocid ium szándéka mégis
csak szórványosan ny i lvánu l meg. Akárcsak az előző évszázadokban, elsődleges 
célja az el lenséges ország ka tona i e re jének a megsemmis í tése volt , még h a a 
végső cél nemze tgazdaságának szétzúzása is. Noha igaz, hogy m á r n e m nagyon 
különbözte t ik meg egyér te lműen a polgár i lakosságot a katonaságtól , n é h á n y t e r ro r 
t ámadás tó l e l tekintve , r i t kán tek in t ik cé lpon tnak a civileket. A hadvise lő országok 
— legalábbis az akt í ,van harcolók — egyébként ipar i ha t a lmak , s ez — kezdet
ben — bizonyos egyensúlyt e redményez ; a puszt í tás lehetőségei t i l letően m i n d e -
m é r v ű megtor lás jogát a lka lmazhassa . Ez a magya ráza t a annak , hogy a mészár 
lásban bizonyos mérsék le t rő l t anúskod tak . 
gy iknek megvan az e l re t ten tő ereje, vagyis az a ha t a lma , hogy a tolio, az azonos 

II . 

1830-tól kezdve a múl t század fo lyamán több genocid ium volt Európán kivül . 
Ezek közül egyesek t ek in té lyura lmi poli t ikai s t r u k t ú r á k kifejezői, mások viszont 
a tőkés demokrác i ák belső szerkezetében gyökereztek. Ez u tóbb iak e lemzésére szo
r í tkozunk, hogy megér thessük az Egyesül t Á l l amok imper i a l i zmusának e lőzményei t 
és a v i e tnami háború természeté t . 

Hogy á r u i k a t és tőkéiket expor tá lhassák , a n a g y h a t a l m a k — k ivá l tképpen 
Angl ia és Franc iaország — kia lak í t j ák a g y a r m a t b i r o d a l m u k a t . Az, ahogyan a 
f ranciák „hódí tása ika t" e lnevezték ( tengerentúl i bir tokok) , v i lágosan tanús í t j a : 
csakis támadó je l legű h á b o r ú k ú t ján j u t h a t t a k e te rü le tekhez Afr ikában és Ázsiá
ban , gyengén fejlett t e rü le teken házhoz m e n t e k fe lkuta tn i az el lenséget ; távolról 
sem vol tak ezek a h á b o r ú k „totál isak", hiszen — legalábbis kezde tben — bizo
nyos kölcsönösséget tételez fel a totál is je l leg; h a n e m oly módon ak n áz t ák ki a 
fegyverzet abszolút fölényének előnyeit , hogy elegendő vol t expedíciós hadse re 
get igénybe venn iök a konf l ik tusokban. Ez az tán könnyűszer re l e lbán ik a regu
lár is hadseregekkel , h a egyál ta lán akad ilyen. De mive l az i lyen ki n e m hívot t 
t á m a d á s k ivál t ja a polgár i lakosság gyűlöletét , s a polgár i lakosságból r ek ru t á lód -
n a k a felkelők vagy a ka tonák , a gyarmatos í tó h a d a k te r ro rhoz folyamodnak, m i n d 
un t a l an mészár lásoka t rendeznek . Ezek a mészár lások genocid ium je l legűek: ugyanis 



egy adot t — etnikai , nemzet i , val lási — csoport egy részének megsemmis í tésérő l 
v a n szó, a többiek e l re t ten tése és a bennszülöt t t á r s ada lom de strukturálása (le
bontása) végett . 

A m ú l t században, miu t án a f ranciák vérfürdőt r endez tek Algér iában , a r r a 
a törzsi t á r sada lomra , ame lyben minden közösségnek osz tha ta t lan te rü le te volt, 
r ákényszer í t e t t ék a Code civilt, a polgár i tö rvénykönyvet , ame ly a polgár i t u l a j 
donjog szabályai t t a r t a lmazza és az örökségek felosztását is lehetővé teszi; ezzel 
sz isz temat ikusan le rombol ta az ország gazdaságának a lépí tményét , s így a föld e 
parasz t i törzsektől gyorsan á tke rü l t az „anyaországból" jöt t ke reskedők tu la jdo
nába . A gyarmatos í t á s n e m egyszerű hódí tás , min t ami lyen 1370-ben Elzász-Lo
tha r ing ia Németország ál tal tö r t én t annek tá l á sa volt, h a n e m egyben — szükségsze
r ű e n — kulturális genocidium: gyarmatos í tan i csak úgy lehet , hogy rendszeresen 
felszámolják a bennszülö t t lakosság sajátos vonásai t , miközben az egyedek szá
m á r a n e m teszik lehetővé az in tegrá lódás t az „anyaországba". Hogy még a beolva
dás előnyei t se élvezhessék. A gyarmatos í t á s tu l a jdonképpen — rendszer . A gyar 
m a t j u t ányos á ron ad el nye r sanyagoka t és é le lmiszereket a gyarmatos í tó h a t a l o m 
nak, ame ly v iszonzásképpen vi lágpiaci áron szállít ipar i c ikkeket a gya rma tnak . 
Ez a különös csere- rendszer csakis úgy a l aku lha t ki, hogy a m u n k á t éhbé ré r t r á 
kényszer í t ik a gya rma t i szubpro le ta r iá tus ra . Mindebből szükségszerűen köve tke 
zik, hogy a gya rmatos í to t t ak elvesztik nemzet i személyiségüket , ku l tú rá juka t , er
kölcseiket, n é h a még nye lvüke t is, s nyomorúságosan , ö n m a g u k á rnya ikén t élnek, 
min t ak ike t m i n d e n szünte lenül „ember -a la t t i ságukra" emlékeztet . 

M u n k a e r e j ü k r endk ívü l a lacsony á r a mégis va lamelyes véde lme t je len t szá
m u k r a a genoc id iummal szemben. A nü rnbe rg i törvényszék éppen a laku lóban 
volt, amikor pé ldáu l a f ranc iák Sétifnél 70 000 algér ia i t lemészárol tak . Az eset any -
ny i ra köznapi volt, hogy senki sem gondolt akkor i k o r m á n y u n k b í róság elé á l l í tá
sára, a nác ik későbbi felelősségre v o n á s á n a k min tá j á ra . Á m „a nemzet i csoport 
egy részének ez a szándékos e lpuszt í tása" nagyobb mére teke t n e m öl thete t t a gyar 
matos í tók károsodása né lkül . A szubpro le ta r i á tus kivégzésével ö n m a g u k a t te t ték 
volna tönkre . A f ranc iák éppen azér t vesz te t ték el az a lgér ia i háborút , m e r t az 
a lgér ia i lakosságot se k i i r tan i , se in tegrá ln i n e m lehetet t . 

I II . 

Mindezek e lőrebocsátása u t á n k ö n n y e b b belá tn i , hogy a másod ik v i l ágháború 
befejezése óta megvál tozot t a gya rmat i h á b o r ú k szerkezete. A konfl iktus és a konf
l ik tusnak a „B i roda lmakra" gyakorol t hatása , ma jd a k ína i nép győzelme n y o m á n 
tu la jdonképpen a k k o r i b a n eszmél tek a gya rma t i népek, s szán ták r á m a g u k a t n e m 
zeti függet lenségük visszaszerzésére. A ha rc jel legzetességeire jóelőre következte tn i 
l ehe te t t : a gyarmatos í tók ka tona i , a gyarmatos í to t t ak pedig számbeli fölényben 
vol tak. Még Algé r i ában is (pedig nemcsak kiaknázás i , h a n e m telepítési gya rma t 
is volt) e t é ren 1 a 9-hez a r á n y muta tkozot t , 

A két v i l ágháború idején a gya rma tok sok lakója be le t anu l t a hadművésze tbe , 
s harcedze t té vá l t . Mégis — k ivá l tképpen az elején — a fegyverek r i tkasága és 
szegényessége megkövete l te , hogy csak kevés harc i egységet szervezzenek. Ezek 
az ob jek t ív fel tételek ha t á roz t ák meg a harc i a l aku la tok ténykedése i t i s : t e r ro 
r izmus , álcázás, az el lenség gyötrése, a harci csoportok rendk ívü l i mozgékonysága 
(vá ra t l anu l lecsaptak, s u t á n a azonnal e l tűntek) ; i lyesmit csakis az egész lakosság 
közreműködéséve l lehe te t t végbevinni . Ebből adódik a felszabadító e rők és a n é p 
tömegek h í res szimbiózisa: a felszabadító erők m i n d e n ü t t megszervezték az ag rá r 
reformot, a pol i t ikai ha ta lma t , az ok ta tás t ; a nép tömegek viszont t ámoga t t ák , t á p 
lá l ták, szükség esetén re j tege t ték a felszabadító hadsereg katonái t , s f ia ikkal póto l 
t á k a veszteségeket . 

N e m vélet len, hogy a népi háború alapelvei , s t ratégiája , tak t iká ja , e lméle te 
éppen a k k o r születik, amikor az ipar i h a t a l m a k a hasadó anyagok ipar i mére tű 
e lőál l í tásával a totál is hábo rú t a szélsőségekig fejlesztik. S az sem vélet len, hogy 
a népi h á b o r ú dönt i romlásba a kolonial izmust . Az az e l l en tmondás , ame ly a 
Nemzet i Fe lszabadí tás i F ron t győzelméhez vezetett , ma jd m i n d e n ü t t je lentkezet t . 
Valóban, a népi háború a klasszikus h á b o r ú végét je lent i (a h id rogénbomba egy
idejűleg jelezte a klasszikus háború vesztét). A gya rma t i hadseregek tehe te t l enek 
az egész népesség t ámoga tásá t élvező pa r t i zánokka l szemben. Egyet len módja v a n 
annak , hogy megszabadu l j anak a demoral izá ló zaklatot tságtól , ame lyek új Dien 
Bien Phu-hoz veze the tnek : a polgár i lakosság l ikvidálása . Az „anyaországbel i" 



ka tonák h a m a r o s a n megtanul ják , hogy legkíméle t lenebb ellenfeleik azok a ha l l 
ga tag , konok parasztok, ak ik m á r egy k i lométe rny i re az ütközet től semmirő l sem 
a k a r n a k tudni , s emmi t sem lá t tak . Minthogy az egész n é p egysége az, ami a k lasz-
szikus hadsereget s akkban tar t ja , az egész nép , vagyis a civilek, n ő k és g y e r m e 
kek ki i r tása az egyet len kifizetődő anti-gerilla s t ra tégia . 

Kínzás és genocid ium: ez az „anyaország" vá lasza a gya rmatos í to t t ak felkelé
sére . S — jól t ud juk —: ez a válasz mi t sem ér, ha n e m gyökeres és totál is . Az 
elszánt, par t izán-serege révén egységes, polit izáló, ádáz népesség többé n e m re t t en 
m e g egy-egy „példát s t a tuá ló" mészár lás tól , min t a gyarmatos í t á s régi szép n a p 
j a i b a n . El lenkezőleg: i lyesmi l á t t án csak növekszik gyűlöle te : többé t ehá t n e m 
ijesztgetik, h a n e m fizikailag l ikv idá l ják a népet . Csakhogy mindez lehete t len ané l 
kül , hogy egyidejűleg a gyarmat i gazdaságot , és ebből következően a gya rma t i 
r endsze r t is n e l ikv idá lnák ; viszont e r r e m e g d ü h ö d n e k a gyarmatosok, s az „anya
országok" megoldás né lkül i konf l ik tusban á ldoznak e m b e r t és anyag iaka t ; de az 
„anyaországbel i" tömegek el lenzik a b a r b á r háború folyta tását ; s végül a gyar 
matok helyén megje lennek a szuverén á l lamok. 

IV. 

Előfordul azonban az is, hogy a népi h á b o r ú r a adandó genocidium-válasz t 
n e m fékezik a lép í tményi e l len tmondások . I lyenkor az tán a totál is genoc id ium az 
an t i -ger i l la abszolút a lapja . Bizonyos kö rü lmények között a genocid ium — azonnal 
vagy fokozatosan e lé rendő — céllá vá lha t . 

Éppen így v a n ez a v ie tnami h á b o r ú b a n is. Új mozzana ta ez a n n a k az i m 
per ia l i s ta fo lyamatnak , amelye t neokolon ia l izmusnak szoktak nevezni ; neokolonia-
l izmus, m e r t függetlenségét e lnyer t régi g y a r m a t új gyarmatos í t á sá t célzó t á m a 
dás . Először is — puccs pénzelésével vagy más gonosztet tel — biztosí t ják m a g u k a t 
afelől, hogy az á l l am új vezetői n e a nép tömegek érdekei t , h a n e m a pr ivi legizál
t ak vékony ré tegének, következésképpen a külföldi tőkének az érdekei t képvisel
jék. V i e t n a m b a n ez a köve tkezőképpen bonyolódik le : az Egyesül t Ál lamok kijelöli, 
fenntar t ja , felfegyverzi Diemet ; Diem p rok lamá l j a a genfi egyezmények e lu tas í tá
sát, s a t i zenhe ted ik szélességi kör tő l dél re fekvő v i e tnami te rü le t független á l 
l a m m á a lakulásá t . A folytatás az tán szükségszerűen következ ik az előfeltételekből. 
Szükség van rendőrségre és ka tonaságra , amely — a győzelme gyümölcsei től meg
fosztott, s így m á r az effektív e l lenál lás előtt az új rendszer el lenségeivé vá l t — 
régi harcosokat m i n d e n ü t t ü ldözőbe vegye. Röviden : a t e r ro r u r a l m a új felkelést 
r o b b a n t ki Délen, l ángra lobban t ja a népi háború t . 

Vajon az Egyesül t Á l l amok v a l a h a is h i t t abban , hogy Diem cs í rá jában el
foj that ja a felkelést? Anny i bizonyos, hogy n e m kés lekedet t t anácsadókat , majd 
csapa toka t kü lden i ; s már i s nyak ig b e n n e vo l tak a konf l ik tusban. A séma nagy
jából azonos a m a háborúéva l , amelye t Ho Si Minh a f ranc iákkal vívott , n o h a az 
amer ika i k o r m á n y kezde tben ki je lent i : csapa ta i t nagyle lkűségből küldi , hogy e le
get tegyen egyik szövetségesével szemben vá l la l t kötelezet tségeinek. 

Ez a látszat . Ha m é l y e b b r e t ek in tünk , k iderül , hogy a ké t konf l ik tus lényegé
ben különbözik egymástó l : a f ranciáktól e l térően az a m e r i k a i a k n a k n incsenek 
gazdasági é rdeke ik Vie tnamban . Vagy i n k á b b így: csupán n é h á n y magán tu l a jdon 
b a n levő vá l la la t eszközölt va lamelyes beruházásoka t . De ezek az invesztíciók n e m 
olyan jelentősek, hogy szükség esetén fel n e lehe tne áldozni őket. S ez az áldozat 
n e m ér in tené kínosan az amer ika i nemzete t , s igazából n e m is sé r tené tú lságosan 
a monopól iumokat . Ha az amer ika i k o r m á n y a konf l ik tus t n e m közvetlen gazda
sági je l legű megfontolásokból folytatja, a k k o r semmi oka v isszautas í tani azt a le 
hetőséget, hogy abszolút stratégia a lka lmazásáva l , vagyis genoc id iummal vessen 
véget a hábo rúnak . Persze ez n e m elegendő a n n a k bizonyí tására , hogy va lóban 
genocidiumot te rvez ; de e legendő a n n a k bizonyí tására , hogy semmi oka e l tek in
teni a genocid ium lehetőségének a megfontolásától 

M a g u k az a m e r i k a i a k hangozta t ják , hogy e konf l ik tusnak ket tős célja van . 
N e m r é g Rusk k i je len te t te : önvédelmi harco t folyta tunk. Tehá t m á r n e m Diemről , 
a ba jba ju to t t szövetségesről vagy nagyle lkűen megsegí te t t Kyrő l v a n szó: Saigon
ban az Egyesül t Ál lamok sorsa forog kockán. Ebből az következik, hogy az Egye
sül t Ál lamok e lsőrendű célki tűzése ka tona i j e l l egű . Délkelet-Ázsiát n e m a k a r 
j ák k iengedni a kezükből . A m a g u k embere i t emel ték h a t a l o m r a Thaiföldön, e l len
őrzik Laosz k é t h a r m a d á t , s elözönléssel fenyeget ik Kambodzsá t . De mi t sem é rne 
mindez , ha a ha rmincegy mil l ió lakosú szabad V i e t n a m m a l t a l á lnák szembe m a -



gukat . Ezért beszélnek oly szívesen a ka tona i vezetők a „kulcspozícióról"; e z é r t 
szónokol — szándékola t lan k o m i k u m m a l — Dean Rusk arról , hogy az Egyesü l t 
Ál lamok haderő i „a h a r m a d i k v i l ágháború megelőzéséért" ha rco lnak V i e t n a m b a n . 
Ez a frázis vagy tel jesen ér te lmet len , vagy pedig ezt akar ja kifejezni: „a h a r m a 
d ik v i l ágháború megnyeréséért" ha rco lnak . Száz szónak is egy a vége: első cé l jukat 
egy csendes-óceáni védelmi vonal k i a l ak í t á sának a szükségessége szabja meg. Ez 
a szükségesség egyébként csak az imper ia l i zmus á l ta lános po l i t iká jának k e r e t é 
ben a laku lha to t t ki. 

A másod ik célkitűzés gazdasági jellegű. Wes tmore land t ábo rnok a következők 
szer int ha tá roz ta meg t ava ly ok tóberben : „Vie tnamban azér t háborúzunk , h o g y 
bebizonyí tsuk: a geri l la n e m kifizetődő." Kinek aka r j ák ezt bebizonyí tani? A v i 
e t n a m i a k n a k ? Igen különös volna, h a így volna . Há t é rdemes anny i emberé le t e t ál
dozni, hogy meggyőzzék azt a szegényparasz t -nemzete t , ame ly San Franciscótól 
sok ezer k i lométe r re harcol? Miér t kel let t meg támadn i , h a r c b a provoká ln i ezt a 
nemzete t? Hogy az tán szét lehessen zúzni, és be lehessen bizonyí tani harca h i á b a 
valóságát? Hiszen a nagy cégek érdekel tségei m a j d n e m a semmive l egyenlők e b 
ben az országban. 

Wes tmore land frázisa, m i k é n t az idézett Rusk-ki je lentés is, kiegészítésre s zo 
rul . Nem is a v i e tnamiaknak , h a n e m m á s o k n a k aka r j ák bebizonyí tani , hogy a g e 
r i l la n e m kifizetődő. Minden k izsákmányol t és e lnyomot t nemzetnek , a m e l y e t 
megkísé r the t a vágy, hogy szabadul jon a j enk i j á romból , mégpedig nép i h á b o r ú 
val , ami t e lőbb a b á b k o r m á n y és a nemzet i hadsereg t ámoga t t a k o m p r á d o r o k 
el len folytat, meg az Egyesül t Á l l amok „különleges a l aku la t a i " s végül m á r a z 
amer ika i hadsereg ellen. Szóval : főként L a t i n - A m e r i k á n a k szól ez. Á l t a l ánosságban : 
az egész h a r m a d i k v i lágnak. G u e v a r á n a k — aki azt mondo t t a : „Több Vietnam: 
kell!" — az amer ika i k o r m á n y ezt válaszol ja : „Mindegyiket szétzúzom, úgy, m i n t 
ezt!" Vagyis : az Egyesül t Á l l amok háború ja mindeneke lő t t p é l d a m u t a t ó jel legű. 
Okulásu l há rom, esetleg négy kon t inensnek ; végül Görögország is fö ldműves n e m 
zet ; a d i k t a t ú r á t ot t m á r be ik ta t ták , s jól jön a f igyelmeztetés: vagy k a p i t u l á l n a k , 
vagy faji l ikvidálás következik. 

Így há t a v i e tnami genoc id ium példá ja az egész ember i ségnek szól, ez az a 
f igyelmeztetés, ame lynek segítségével az ember iség 6 százaléka kis f á radságga l 
a tovább i 94 százalék e l lenőrzésére törekszik. Persze p ropagandisz t ikus szempont 
ból e lőnyösebb volna, ha a v i e tnamiak behódolnának , még megsemmisü lésük előtt. 
De azér t n e m is o lyan biztos, hogy a kap i tu lác ió e lőnyösebb l enne : ha u g y a n i s 
V ie tnamot le tör l ik a té rképről , a helyzet v i lágosabb; hiszen a behódolás úgy is f e l 
fogható, m i n t egy elkerülhető e lgyengülés ; á m ha ezek a pa rasz tok egy p i l l ana t r a 
sem e rnyednek el, s hősiességükér t elkerülhetetlen ha lá l la l lakolnak, a jövő g e 
r i l lá i még b iz tosabban e lbá to r t a l anodnak . Az előzőkből megá l l ap í t ha t t uk : az Egye
sül t Á l l amok k o r m á n y a k i indulóponto t k reá l és pé ldá t s ta tuál . Első célja e lé ré 
séér t egy egész népe t k i i r tha t , s a pusztasággá vál tozta to t t V i e t n a m b a n in s t au rá l -
ha t j a az amer ika i békét (e t ek in te tben nehézséget nek ik csak a v i e t n a m i a k e l l e n 
ál lása je lent ) ; a másod ik cél elérése véget t — legalábbis részlegesen — real izá lni 
kényszerül a népi r tás t . 

V. 

Az amer ika i á l lamférf iak nyi la tkozata i n e m oly nyí l tak , min t ami lyenek a n 
n a k idején a Hi t leré i vol tak. De a ny i la tkoza tok nyí l t sága n e m e lengedhe te t l en 
kel lék: e legendő a t ények beszédessége. A tényeke t k ísérő ad usum internum. 
beszédeket úgyis csak az amer ika i nép hiszi el; a b ű n t á r s k o r m á n y o k ha l l ga tnak , 
a többiek el í té l ik a genocidiumot, de k ö n n y ű azt válaszolni nekik, hogy szó s incs 
i lyesmiről , s indokola t lan vádaskodása ik csak e l fogul tságukat tanús í t ják . 

Az amer ika i k o r m á n y így é rve l : mi tu l a jdonképpen egyebet sem t e t t ü n k , 
csak a következő válasz tás elé á l l í to t tuk a v ie tnamiaka t , északiakat és dél ieket egy 
a r á n t : vagy beszünte t i tek az agressziót, vagy be tör jük a fejeteket. Igazán fölösleges 
bizonyí tani , hogy ez a j avas la t abszurd, m e r t az agresszió amerikai agresszió, k ö 
ve tkezésképpen csak az a m e r i k a i a k ve the tnek véget az agressziónak. Az abszurd i 
tás azonban n e m szándékola t l an : ravasz dolog olyan követelés t megfogalmazni , 
ame lye t a v i e t n a m i a k egyszerűen n e m te l jes í thetnek. Az amer ika i feltételt így is 
le lehe tne ford í tan i : i smer jé tek el vereségeteket , m e r t h a nem, „visszavetünk b e n 
ne teke t a kőkorszakba" ; ez a „v isszavetünk benne teke t " — genocidium. Azt i s 
m o n d t á k m á r : igaz, genocidium, de feltételes genocidium. Mit je lent ez jogilag? 
H á t egyál ta lán e lképzelhető i lyesmi? 



H a e n n e k jogi é r t e lme volna, az Egyesül t Ál lamok k o r m á n y a éppen hogy k i 
bú jna a genocid ium vád ja alól. Á m — mikén t a jogász Mata rasso r á m u t a t o t t —: 
a szándékot az indí tékoktól megkülönbözte tő Jog n e m fogadja el ezt a k ibúvót : 
zsarolás is lehet a genocidium mot ivációja — főként, ha m á r több éve folytatják. 
Ki lehet mondan i , hogy abbahagyják , h a az á ldozat megadja magá t , de a cselek
m é n y ettől még szándékosan elkövetet t genoc id iumnak minősül . K ivá l tképpen a b 
ban az esetben (miként az esetben is), h a a csoport egyik részét azér t semmis í 
t e t t ék meg, hogy az é le tben m a r a d o t t a k a t kapi tu lác ióra kényszerí tsék. 

Vegyük közelebbről szemügyre az a l te rna t ívá t . A dél iek választás i lehe tő
sége? Felgyúj t ják falvaikat , súlyos, k i te rve l ten gyilkos bombázásoknak ve t ik a lá 
a lakosságot, tüze lnek az á l la tokra is, vegyszerekkel teszik t önk re a növényzetet , 
a megműve l t t e rü le teke t mérgezet t anyagokkal permetezik , t a l á lomra gépfegyve
reznek, gyi lkolnak, erőszakoskodnak, fosztogatnak: genocid ium ez a szó szoros ér
t e lmében ; tömegkivégzés más szóval. Ez az a l t e rna t íva első tagja. S a második? 
Mit kell t enn ie a v i e tnami népnek , hogy megmenekü lhessen ettől a kegyet len ha 
lál tól? Csat lakoznia kell az Egyesül t Á l l amok vagy Saigon hadere jéhez , vagy hagy
n ia kell, hogy stratégiai fa lvakba zárják, i l letve az „új élet" falvaiba, ame lyek az 
előzőktől csak nevükben különböznek, vagyis ugyancsak koncentrác iós táborok. 
T u d u n k ezekről a falvakról , sok t anúva l lomásbó l ; szögesdróttal körülker í te t tek , a 
civilizáció legelemibb köve te lménye inek sem felelnek meg; rossz az el látás , a h i 
giénia legelemibb követe lményei is h iányoznak , a foglyok s á t r akban zsúfolódnak, 
vagy kicsiny e rőd í tményekben , ahol alig van levegő; a t á r s ada lmi s t r u k t ú r á k a t 
szétzüllesztik: a férf iakat kü lönvá lasz t ják asszonyaiktól , az a n y á k a t gyermekeik tő l ; 
a V i e t n a m b a n anny i r a tisztelt családi élet megszűnik ; a házasságok fe lborulnak, 
a születésgyakoriság süllyed, a val lási vagy ku l tu rá l i s élet m i n d e n lehetőségét fel
számolták. Még m u n k á r a , a m a g u k és hozzátar tozóik f enn ta r t á sá ra szükséges m u n 
k á r a sincs lehetőségük. Ezek a szerencsét lenek még csak r abszo lgáknak sem m o n d 
hatók. 

A szolgaság n e m akadá lyoz ta meg egy mély k u l t ú r a k ia laku lásá t az egyesült 
á l lamokbel i négerek esetében. V i e t n a m b a n viszont a csoportot ha lmazzá deg radá l 
ták, élete — vegetá lás . Amikor az tán szabaduln i a k a r n a k ebből az ál lapotból , 
ezek az a tomizál t embe rek csakis politikai f o rmákban t e r emthe t ik ú j já kapcsola
t a ika t : t i tokban e l lenál lásra csoportosulnak. Az ellenség jóelőre sejti, hogy ennek 
be kell következnie . Az e r edmény : a t áboroka t ké t -háromszor átfésülik; a b iz ton
ság m,ég itt sincs biztositva, az a tomizáló e rők szünte lenül h a t n a k H a vé le t lenül 
szabad láb ra he lyeznek egy lefejezett családot, pé ldáu l a nővérek gondja i ra m a r a d t 
gyerekeket , vagy egy fiatal anyá t ,a szabadu l tak a nagyvárosok szubpro le ta r iá tusá-
n a k sorai t duzzaszt ják; a kenyérkerese t i lehetőség nélkül i , d e hozzátar tozói t t á p 
lálni szándékozó nővér vagy fiatal anya végül is az el lenség p ros t i tuá l t j ává vál ik. 

Ami t i t t l e í r tam, s ami — Duncan t anúva l lomása szer int — Délen a lakosság 
e g y h a r m a d á n a k sorsára jellemző, t u l a jdonképpen szintén egyfajta genocidium, ami t 
az 1948-as Egyezmény elí tél : 

„A csoport t ag ja inak fizikai vagy szellemi in tegr i tásáva l szemben elkövetet t 
súlyos bűncse lekmény ; 

a csoport szándékos a lávetése olyan életfel tételeknek, amelyek teljes vagy 
részleges fizikai megsemmis í téséhez veze the tnek ; 

a csoport népszaporodásának akadá lyozásá ra h iva to t t in tézkedések; 
gye rmekek erőszakos á t k ö l t ö z t e t é s e . . . " 
Vagyis n e m igaz, hogy válasz tani lehet ha lá l és behódolás között. Mer t i lyen 

kö rü lmények közepet te m a g a az engedelmesség is genocidium. Ta l án i n k á b b csak 
a következő vá lasz tás lehetséges: azonnal i , erőszak következ tében bekövetkező h a 
lá l ; vagy pedig fizikai és szellemi elzüllést betetőző lassú ha lá l . Vagy t a lán n incs is 
vá lasz tás , n incs semmi lyen feltétel, egy-egy h a d m ű v e l e t vélet lenei , a t e r ro r r é m ü 
lete dönt ik el, ki mi lyen fajta genocid ium á ldoza tává vál ik . 

Vajon Északon m á s a helyzet? 
Egyik oldalon a pusztítás ténye. Nemcsak a ha lá l n a p o n t a ismét lődő kocká

zata, h a n e m a gazdasági a l ép í tmény rendszeres pusz t í tása : m i n d e n t pusz t í tanak , 
az öntözőcsatornáktól a gyárakig, „amelyekből kő kövön n e m maradha t " . Előre 
megfontol t szándékka l e lkövete t t t á m a d á s o k a polgár i lakosság, főként a falusi 
lakosság ellen. Kórházak , iskolák, ku l t ikus he lyek lerombolása , konok törekvés 
húsz évi szocializmus megvalós í tása inak a fe lszámolására . S mindez csupán a la
kosság te r ror izá lásáér t? De hiszen ez a te r ror izá lás n e m valós í tha tó meg, csakis a 



csoport növekvő h á n y a d á n a k nap i megsemmisí tésével . S maga a t e r ro r i zmus — 
lé lek tan i - tá r sada lmi köve tkezménye iben — genocidium. Hiszen ki á l l í tha tná , hogy 
— k ivá l tképpen a gye rmekek esetében — a te r ro r n e m okoz szellemi zavarokat , 
amelyek hosszú időre, t a l án egész é le tükre k iha tnak . 

A más ik oldalon — a behódolás . A m i azt je lent i , hogy elfogadják országuk 
kettéosztot tságát , s azt, hogy az a m e r i k a i a k — közvetve vagy közbeikta to t t szemé
lyek révén gyakorol t — d ik ta tú rá ja ránehezed jék konf l ik tusaikra , csa ládjuk azon 
tagjai ra , ak ik tő l e lválasztot ta őket a háború . De vajon ez a k ib í rha t a t l an megaláz
ta tás a h á b o r ú n a k véget ve tne-e? Ez egyál ta lán n e m biztos. Noha a Nemzet i Fe l -
szabadí tás i F ron t és a Vie tnami Demokra t i kus Köztársaság tes tvér ien egységesek, 
mindegy ikük s t ra tégiá ja és t ak t iká ja különböző, min thogy más -más a helyzetük 
a háborúban . Ha a Vie tnami Demokra t i kus Köztársaság kap i tu lá lna , de a Nemzet i 
Felszabadí tás i F ron t fo lyta tná a harcot , az amer ika i bombázók tovább pusz t í t a 
n á k Északot. De — hivata los nyi la tkozatokból tud juk —: ha a háború befejeződne, 
az Egyesült Á l l amok kész lenne nagyle lkűen dol lá rhegyeket köl teni a Vie tnami D e 
m o k r a t i k u s Köztársaság új jáépí tésére . A m i pon tosabban azt je lent i , hogy m a g á n 
társaságok feltételhez kötöt t kölcsöneivel r o m b o l n á k le a szocializmus gazdasági 
a lapjá t . S ez is genocid ium: ket téfűrészelni egy szuverén országot; az egyik felét 
megszál lni és t e r ro r r a l u r a lkodn i ; a más ik felében gazdasági nyomással tönkre tenn i 
egy olyan d rágán megszerzet t nemzetgazdaságot , amelye t ma jd k i számí to t tan el
helyezet t inveszt íc iókkal t i po rnak le, ha mindez bekövetkeznék, a „Vie tnam" n e m 
zeti csoportot f izikailag n e m számolnák ugyan fel, mégsem lé teznék többé ; i l letve 
megölnék gazdaságilag, pol i t ikai lag és ku l tu rá l i san . 

Mind Északon, mind Délen csak kétféle megsemmis í tés - t ípus között lehe t vá 
lasztani : kol lekt ív halál , vagy szétesés. A legjel lemzőbb az, hogy az amer ika i kor
m á n y n a k a l k a l m a volt p r ó b á r a t enn i a Nemzet i Fe lszabadí tás i F r o n t és a Vie t 
n a m i Demokra t i kus Köztársaság teherb í rásá t , s t ud j a : a puszt í tás — hacsak n e m 
teljes — ha t á s t a l an ; a F ron t erősebb, min t va laha . Észak pedig rendí the te t len . 
Éppen ezért a v i e tnami n é p előre megfontol t gy i lkolásának n e m is lehe t az a célja, 
hogy kapi tu lác ióra kényszer í tsék. Olyan békefel té te leket a j á n l a n a k fel nekik, a m e 
lyekről jól tudják, hogy n e m fogják elfogadni őket. Egy lá t sza t -a l t e rna t íva mögé 
búj ta tva , az imper ia l i zmus valóságos szándéka az, hogy lépcsőzetesen el jusson az 
eszkalác ió legfelső fokára, vagyis a totál is genocidiumig. 

E l lenve tésképpen megjegyezhetné va lak i , hogy az Egyesül t Á l l amok megkí 
sérelhet te volna ezt azonnal elérni , s Vie tnamot Blitzkrieggel megt isz t í tani az 
összes v ie tnamiak tó l . Igen ám, de amellet t , hogy egy i lyen tömegkivégzés igen 
bonyolul t berendezések előzetes lé t rehozásá t igényli (mint pé ldáu l a bombázók 
út já t ötezer k i lométer re l megrövidí tő thaiföldi l ég i támaszpontok létesí tését és sza
bad használa tá t ) , az eszkaláció legfőbb célja az volt , s m i n d m á i g az m a r a d t , hogy 
a polgár i közvéleményt fokozatosan készítse elő a genocid iumra . Ebből a szem
pontból az a m e r i k a i a k nagy s ikereket é r tek el : Ha iphong és Hanoi s ű r ű n lakot t 
negyedeinek ismétel t és rendszeres bombázása , ami ezelőtt ké t évvel nagy t i l t ako
zás t vá l to t t volna ki, m a n a p s á g m á r egy olyasfajta á l ta lános közöny közepet te 
zajlik, hogy az m á r i n k á b b merevgörcsnek, m i n t a p á t i á n a k mondha tó . A t r ü k k 
bevál ik : a közvélemény kesztyűs kézzel, a p r á n k é n t fokozott p ressz iónak véli azt, 
ami lényegében a le lkek előkészítése a végső genocid iumra . 

Lehetséges-e ez a genoc id ium? 
Nem. 
De ez a v ie tnamiakon , csakis r a j t u k mú l ik : bá torságukon , in tézménye ik cso

dá la tos ha tékonyságán . 
A m i az Egyesül t Ál lamok k o r m á n y á t i l let i : senki sem men the t i fel b ű n e alól 

azon az a lapon, hogy á ldoza tának intel l igenciája és hősiessége mérsékel i a b ű n t é n y 
következményei t . K o r u n k te rmékéve l , a nép i h á b o r ú v a l kapcsola tban , ame ly v á 
lasz az imper ia l i s ta agresszióra, s az egysége t u d a t á b a n levő n é p szuveréni tás -kö
vetelése, két m a g a t a r t á s lehetséges. Az egyik: Az agresszor visszavonul , béké t köt, 
e l ismeri , hogy egy egész nemze t szembeszál l t vele. A más ik : a n n a k tuda t ában , 
hogy a klasszikus s t ra tégia n e m vezet célra, s h a saját é rdekei veszélyeztetése né l 
kü l megtehet i , egész egyszerűen a tömegkivégzéshez folyamodik. Más válasz tás 
nincs . De ez a vá lasz tás lehetséges. Mivel az Egyesült Ál lamok csapata i befész
ke lődnek Vie tnamba , fokozzák a bombázásoka t és a mészár lásokat , igyekeznek 
Laoszt leigázni, s K a m b o d z s a elözönlését tervezik, holot t vissza is vonu lha tnának , 
n e m kétséges, hogy k é p m u t a t ó t agadása i e l lenére az Egyesül t Ál lamok k o r m á n y a 
a genocid ium mel le t t döntöt t . 


